平成 28 年度 第 7回東区協議会次第

日時：平成 28 年 10 月 13 日（木）午後 1 時 30 分から

会場：東区役所 3階 31・32 会議室

１ 開会

2 会長あいさつ

3 議事

（1）答申事項

  平成 29 年度東区役所費の予算要求の概要について         【区振興課】

（2）地域課題について

  東区協議会委員会報告

4 その他

（1）その他

（2）11 月の開催予定 平成 28 年 11 月 25 日（金）午後 1時 30 分から

会場 東部保健福祉センター

5 閉会

第１０号様式

                     浜 東 区 協 第 1 号

平成 28 年 10 月 13 日

浜松市長 鈴木 康友 様

東区協議会

    会長  杉本 恒雄

諮問事項に対する答申について

平成 28 年 9 月 20 日付け浜市協第 112-1 号で当協議会に対して諮問のあったことに

ついて、浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例第 11 条第 1項から第 3項の規定

に基づき審議した結果、下記のとおり答申します。

記

１ 答申内容  別紙第 11 号様式のとおり

（案）

第 11 号様式

諮問事項に対する答申書

東区協議会

件 名 平成 29 年度東区役所費の予算要求の概要について

諮 問 内 容

平成 29 年度東区役所費の予算要求の概要について諮問するもの。

 詳細は別紙のとおり。

答  申

諮問内容について審議の結果、適切であると認めます。

備   考

（案）

 第８号様式

浜市協第１１２－１号

平成２８年９月２０日

東区協議会 様

浜松市長 鈴木 康友

区協議会への諮問について

浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例第１１条第１項から第３項の規定

に基づき、下記のとおり諮問します。

記

１ 諮問内容  別紙第９号様式のとおり

２ 答申期限  別紙第９号様式に記載された期限のとおり

第6回東区協議会資料

 第９号様式

     区 協 議 会

区  分 ■諮問事項   □協議事項   □報告事項

件  名  平成 29年度区役所費予算要求の概要について

事業の概要

（背景、経緯、

  現状、課題等）

―

対象の区協議会 東区協議会

内  容

平成 29 年度東区役所費の予算要求の概要について諮問する

もの。

備 考
（答申・協議結果を得たい

時期、今後の予定など）

10 月の協議会にて答申事項を協議します。

担当課 東区区振興課 担当者 鈴木 忠 電話 053-424-0115

必要に応じて、記入枠の拡大や資料等の添付をしてください。

第6回東区協議会資料

東区役所

（単位：千円）

29年度当初
要求額Ａ

28年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

東区役所費 249,964 273,982 △ 24,018

人件費（附属機関の委員等） 2,202 2,032 170

区管理運営事業 49,443 54,444 △ 5,001

協働センター管理運営事業 47,899 49,400 △ 1,501

区協議会運営事業 330 330 0

地域力向上事業 9,073 12,028 △ 2,955

行政連絡文書配布事業 46,033 45,676 357

自治会振興事業 89,464 107,184 △ 17,720

俳句の里づくり事業 5,520 2,888 2,632

天竜協働センターほか４館の維持管理経費

庁舎、公用車の維持管理経費ほか

区協議会に係る事務経費

平成２９年度　東区役所費　予算要求の概要

内  　　　　　  容

区協議会委員報酬

・市民提案による住みよい地域づくり助成事業
・区民活動・文化振興事業
・区課題解決事業

十湖賞俳句大会や講演会開催等の経費

・自治会集会所整備助成事業
・防犯灯設置維持管理助成事業

行政文書の配布に係る経費 第
6
回
東
区
協
議
会
資
料

H29年度 地域力向上事業予算要求事業一覧

【助成事業】

H29
予算要求額

H28
予算額

3,800 3,800

【区民活動・文化振興事業】

H29
予算要求額

H28
予算額

1 東区長杯キンボールスポーツ大会 365 465

2 『東区・家康公ゆかりの里』推進事業 1,005 1,005

3 東区地域福祉講演会 280 280

4

東区大型商業施設との連携事業
      　  ・おじいちゃん、おばあちゃんのための
作品展
          ・福祉に関する啓発活動

・防災フェア ほか

170 210

5 東区市民映画音楽祭２０１６ ― 1,500

6 ワンショットで東区の魅力発見！ ― 300

7 東区まるごとパンフレット ― 324

8
地域の資源を地域に還元しよう
「もったいない市」

― 345

計 1,820 4,429

【区課題解決事業】

H29
予算要求額

H28
予算額

1
～交通事故ワースト１脱出作戦～
東区　交通安全声かけ運動

1,371 1,371

2 健康力アップ　in　東区 142 142

3 スタントマンの実演による交通安全自転車教室 940 940

4 浜松医科大学との連携事業 100 100

5 第２種協働センターを核とした地域課題解決事業 900 600

6 交通安全・防犯のための点検運動 ― 556

7 ノルディック・ウォークで健康力アップ ― 90

計 3,453 3,799

合計 9,073 12,028

事業名

事業名

第6回東区協議会資料

第 4回地域福祉委員会議事概要

日 時 平成 28 年 10 月 4 日（火）午前 10 時～午前 11 時

会 場 東区役所 3階 33 会議室

出席者 稲穂貴、金指操、熊岡邑子、栗田孝代、鈴木洋次（50 音順、敬称略）

    中野一宏 社会福祉課長、鈴木教郎 長寿保険課長、青木満弘 健康づくり課長、

事務局 根本剛宏

【議事事項】

今年度の協議テーマ「健康寿命増進への取り組み」について、実際の活動を視察するた

め、各委員から視察先について意見交換を行った。

【視察先について委員からの意見】

 ○北病院で行われている「運動器の機能向上トレーニング教室」や「ノルディック・ウ

ォーク教室」を実際に体験してみてはどうか。

 ○可能であれば、複数個所の異なる取り組みについて視察を行いたい。

 ○高齢者施設での教室や講座について視察を行いたい。

【視察先について】

 調整の結果、11 月 29 日（火）に東区の「老人福祉センター竜西荘」での健康寿命増進

に係る取り組みや活動について視察することとなった。

【次回内容】

 ○老人福祉センター竜西荘視察

開催日：平成 28 年 11 月 29 日

1/1

所属長 平成２８年１０月５日

報 告 市民部 市民協働・地域政策課

区協議会の開催日程（１０月）について

このことについて、次のとおり区協議会が開催されますのでお知らせします。

協議会名 回数 日 時 場 所 会議内容（予定） 傍聴定員 問合先

中区
協議会

第7回
10月12日
（水）
13：30～

浜松市役所
2階

21会議室

・（答申）平成29年度中区役所費の予算要求の概
要について

6人程度
(先着順）

中区役所
区振興課

TEL:457-2210

東区
協議会

第7回
10月13日
（木）
13：30～

東区役所
3階

31・32会議室

・（答申）平成29年度東区役所費の予算要求の概
要について
・地域課題について
・その他

10人程度
(先着順）

東区役所
区振興課

TEL:424-0115

西区
協議会

第7回
10月12日
（水）
13：30～

西区役所
3階

大会議室

・（答申）平成29年度西区役所費の予算要求の概
要について
・地域課題について
・その他

5人程度
（先着順）

西区役所
区振興課

TEL:597-1112

南区
協議会

第7回
10月14日
（金）
13:30～

南区役所
3階

大会議室

・（答申）平成29年度南区役所費の予算要求の概
要について
・地域課題について
・その他

10人
(先着順)

南区役所
区振興課

TEL:425-1120

北区
協議会

第7回
10月17日
（月）
13:30～

北区役所
3階

31・32会議室

・（答申）平成29年度北区役所費の予算要求の概
要について
・（諮問）市営住宅（愛宕団地）の廃止について
・地域課題について
・その他

5人程度
(先着順）

北区役所
区振興課

TEL:523-1168

浜北区
協議会

第7回
10月13日
（木）
13：30～

浜北区役所
（なゆた・浜北）
大会議室

・（答申）平成29年度浜北区役所費予算要求の概
要について
・地域課題について
・その他

10人
(先着順)

浜北区役所
区振興課

TEL:585-1141

天竜区
協議会

第7回
10月20日
（木）
14：00～

天竜区役所
2階

21・22会議室

・（答申）平成29年度天竜区役所費の予算要求の
概要について
・（諮問）市営住宅（皆原団地ほか３団地）の廃止
について
・（協議）平成28年度地域力向上事業「市民提案に
よる住みよい地域づくり助成事業」について
・地域課題について
・その他

5人程度
(先着順)

天竜区役所
区振興課

TEL:922-0013

市民部 市民協働・地域政策課 担当：松下
ＴＥＬ ４５７－２０９４